議事録

表
題

倫理審査委員会
1

１

日
時

2024 年 06 月 17 日
開始

終了

16：30

16：50

場
所

9 階会議室

出
席
者

出席者 専門委員 診療部：川西透析本部長（委員長）
専門委員 診療部：荒滝消化器内科部長
専門委員 診療補助部 薬局：井上薬剤師長
専門委員 診療補助部 中央検査室：木佐木臨床検査技師長
非専門委員 本部事務局 総務部：今一副部長
非専門委員 本部事務局 総務部：大月
4 号・5 号委員 新井（元 安田女子大学 薬学部教授）            （７名）

欠席者 放射線科：佐藤部長、事務部：佐々木副部長                 （２名）

配
付
資
料

1. 倫理審査委員会申請書
2. 臨床研究等計画書
3. 患者同意説明書、同意撤回書
4. 臨床研究等許可決定通知書（ある場合）等

作成日 2024／ ６／2１

責任者 書記

川西 井上

次
回

日時（予定）
2024 年 ７月２２日（月）１6:３０～
土谷総合病院９階会議室

今回委員会

出席率

78%

(7 名/9 名)

【議事概要】

1. 議 題  主な議論の概要 審議結果

E240617-1 臨床研究

FFR Angio解析による検側者間による誤

差要因と最適撮影角度の検証

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

過去のデータの解析を行うのは、特に倫理審査

委員会での承認は必要ないと思われるが、必要

であれば承認とする。

但し、その解析後のデータを踏まえてメーカー

の推奨の角度以外で今後撮影を行うのであれ

ば、患者に不利益なことが起こる可能性がある

ため、主に使用される循環器内科の医師と放射

線技師の連名で倫理審査委員会の承認が必要

になる。

承認する

E240617-2 臨床研究

α１-MG 除去の向上による貧血改善効果

の検討～後ろ向き観察研究～

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

レトロスペクティブな解析であり、特別追加す

る検査もないことから問題は発生しない。

承認する

  E220328-2 新型コロナウイルス感染症(COVID-19)における若年の易感染性、重症化、疾患抵抗性に関与

する遺伝的背景の探索と免疫学的検討に関する研究 の研究中止届